
Erhvervsøkonomiske konsekvensvurderinger af bekendtgørelsen om 

tilskud til fremme af produktion og afsætning af økologiske fødevarer 
 

Ordningens indhold 

Formålet med ordningen er at fremme produktion og afsætning af økologiske fødevarer. Det sker gennem 

kompetenceudvikling af køkkenpersonale i offentlige eller private køkkener med henblik på at omstille 

køkkenerne til økologi. Den erhvervsøkonomiske konsekvensvurdering har alene fokus på effekterne for 

private virksomheder og derfor alene effekterne af ansøgninger, der omfatter private køkkener.  

 

Administrative konsekvenser 

Informationsforpligtelsen omfatter ansøgning om tilskud og tilskudsudbetaling, samt deltagerregistreringer 

og deltagerlister, der skal medsendes ansøgningen om udbetaling. Det anslås, at der vil være omkring 5 

ansøgere til den del af ordningen, der vedrører private køkkener. På baggrund af de relevante 

informationsforpligtelser, anslås det, at det vil give anledning til administrative konsekvenser svarende til 90 

timer. 

 

Skatter, afgifter, subsidier mv. 

Rammen for ordningen er op til 28 mio. kr., som omfatter både offentlige og private køkkener. Heraf 

skønnes det, at 6 mio. kr. vil omfatte private køkkener.  

 

Øvrige efterlevelseskonsekvenser 

Der vurderes at være øvrige relevante efterlevelsesforpligtelser. Der forventes at være øvrige 

efterlevelseskonsekvenser for det private erhverv svarende til 6 mio. kr. 

 
Adfærdsvirkninger 

Tilskuddet vurderes at ændre de deltagende køkkeners adfærd, som er den endelige støttemodtager. 

Tilskuddet fremmer økologisk omstilling gennem kompetenceudvikling af køkkenpersonale. Det kan være 

med til at give en øget efterspørgsel efter økologiske fødevarer, hvilket kan være med til at fremme 

produktion og afsætning af økologiske fødevarer. 

  

BNP 

Ordningen vurderes at have samfundsøkonomiske konsekvenser. Der er fastsat en tentativ ramme på 28 mio. 

kr. til ordningen, hvoraf 53 pct. af rammen er finansieret af EU og 47 pct. fra Miljø- og Fødevareministeriet. 

Der skønnes at være en negativ BNP effekt svarende til 2,6 mio. kr. ift. skatteforvridning. Derudover 

vurderes der ikke at være andre BNP-effekter.  

 

Afledte effekter 

Det vurderes ikke, at der vil være afledte effekter forbundet med bekendtgørelsen. 

 

 

 
 

 


